



Comunicato Stampa 47/2024

## **ESPORTAZIONI ALTO PIEMONTE:**

nei primi 9 mesi del 2024 lieve aumento del valore dell'export a livello di quadrante (+2,6%), con marcate differenze tra settori e territori

Vercelli, 17 dicembre 2024 – Nel corso dei primi nove mesi del 2024 il valore delle esportazioni dell'Alto Piemonte, area costituita dalle quattro province di Biella, Novara, Vercelli e Verbano Cusio Ossola, si è attestato sopra i 9,4 miliardi di euro, registrando un lieve aumento in termini di valore, pari al +2,6%, rispetto al corrispondente periodo del 2023.

Il dato deriva da dinamiche eterogenee dei principali settori di attività economica: in particolare il tessile abbigliamento (che rappresenta ben il 30,9% dell'export totale del quadrante) ha registrato un aumento del +8,9%, trainato dalla componente abbigliamento delle province di Vercelli e Novara, mentre le lavorazioni tessili, in particolare del Biellese, sono risultate in evidente contrazione. Altri settori rappresentativi della vocazione industriale del territorio hanno riscontrato delle difficoltà. La produzione di macchinari (che incide per il 19,7% dell'export totale dell'area) ha registrato un arresto nel trend di crescita (-4%), mentre il comparto chimico (che rappresenta 13,5% del valore globale delle esportazioni) ha evidenziato una sostanziale stazionarietà (+0,5%).

Le differenze tra le attività economiche si riflettono anche a livello territoriale: la provincia di Vercelli, che in valori assoluti incide per il 27% sulle esportazioni di quadrante, ha evidenziato l'incremento più significativo, con un aumento del +9,1% rispetto allo scorso anno, il miglior risultato tra tutte le province piemontesi.

La provincia di Novara, che esprime il 51,8% del valore delle esportazioni del Piemonte Orientale, ha registrato un aumento del +4,4%, posizionandosi al terzo posto nella classifica delle *performance* regionali.

Il Verbano Cusio Ossola ha riscontrato una sostanziale stazionarietà, con una variazione pari al +1,8% rispetto allo stesso periodo del 2023 (quarto posto nella classifica piemontese), a fronte di un peso sull'export di quadrante del 6,7%.



La provincia di Biella, che copre una quota del 14,5% dell'export dell'area, ha registrato la contrazione maggiore, anche a livello regionale, pari al -12,2%, con un calo di tutti i principali comparti.

Allargando lo sguardo al contesto regionale e nazionale, il dato complessivo dell'Alto Piemonte, pari a +2,6%, si colloca al di sopra della media totale sia piemontese (-3,5%) che italiana (-0,7%). Le vendite all'estero delle quattro province rappresentano nel complesso, il 20,6% del totale delle esportazioni del Piemonte, quarta regione esportatrice d'Italia.

Guardando ai **principali mercati di sbocco**, Germania e Francia si confermano i principali partner commerciali per tutte le realtà provinciali, con alcune importanti differenze a livello locale.

*«Nei primi nove mesi del 2024 le esportazioni hanno continuato a mostrare risultati molto differenti nelle province di Biella, Novara, Vercelli e VCO, anche se il risultato complessivo del territorio, superiore alla media regionale e nazionale, è incoraggiante»* commenta **Fabio Ravanelli**, presidente della Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte. *«Le difficoltà che interessano i nostri principali partner commerciali, in primis Germania e Francia, influiscono certamente sull'andamento delle vendite all'estero, sebbene lo scenario internazionale rimanga complesso e mutevole a livello generale, con il perdurare di difficoltà per alcuni comparti, come il tessile. Quest'anno l'Ente camerale ha destinato per micro imprese e PMI 150mila euro di contributi a fondo perduto con il Bando Internazionalizzazione, risorse innalzate a 250mila euro per far fronte all'elevato numero di domande presentate, dando così un sostegno concreto alla ricerca di nuovi mercati e alla competitività delle nostre imprese».*

## **PROVINCIA DI BIELLA**

Nei primi nove mesi del 2024 il valore delle esportazioni biellesi registra una contrazione del -12,2% rispetto al corrispondente periodo del 2023.

La frenata dei prodotti tessili (-13,4%), principale settore delle vendite provinciali all'estero (di cui rappresenta quasi il 60% del totale), è generalizzata a tutti i diversi comparti, con la sola eccezione degli altri prodotti tessili che, alla luce di valori assoluti comunque di minore peso, registrano un dato positivo del +3,2%. I tessuti appaiono in sensibile calo (-21,3%) mentre i filati registrano un -10,2%. In forte discesa anche gli articoli di abbigliamento (-26,7%), la cui variazione deve tuttavia essere valutata su valori assoluti bassi rispetto agli altri comparti, così come la meccanica, in diminuzione del -15,5%.



Per quanto riguarda i mercati di sbocco l'Unione Europea, con il 46,4% delle vendite all'estero, ha perso ormai da oltre un anno il ruolo di destinazione principale dell'export biellese, registrando una contrazione del -17,2%.

Il netto calo delle vendite verso la Germania (-21,7%) porta il Paese al secondo posto della graduatoria dei principali mercati di destinazione, mentre la Francia diviene momentaneamente il primo mercato di riferimento, nonostante un sensibile calo delle vendite (-10,1%).

Le destinazioni extra-UE coprono il 53,6% dell'export provinciale, con un calo comunque marcato, pari al -7,5%: diminuiscono le esportazioni verso la Cina (-6,6%), terzo mercato di riferimento.

### **FOCUS NOVARA**

Nel corso dei primi nove mesi del 2024 l'export provinciale risulta in aumento del +4,4% rispetto al corrispondente periodo 2023 in termini di valore, con forti differenze tra i diversi settori.

Considerando le variazioni dei comparti con maggiore peso in valori assoluti, i macchinari, che rappresentano il 25,2% del totale delle esportazioni, registrano una diminuzione del -3,9%. La chimica, secondo comparto per incidenza sull'export novarese, segna una lieve diminuzione del -0,9%. In lieve affanno anche l'alimentare (-1%), mentre il tessile-abbigliamento esprime una decisa vitalità, con un aumento del +29,2%, grazie alla componente abbigliamento e accessori.

Per quanto riguarda i mercati di sbocco, l'Unione Europea ha coperto nel corso del periodo in esame ben il 66,7% delle vendite all'estero, registrando nel contempo un aumento del +7,9% rispetto al corrispondente periodo del 2023, mentre la quota dell'export extra-UE si attesta al 33,3%, con un andamento negativo (-1,9%).

Principale mercato di sbocco è la Francia, con un aumento del +3,5%, seguita dalla Germania, verso la quale l'incremento dell'export si attesta al +7,9%.

Notevole l'incremento del +23,6% verso la Spagna che diviene il terzo mercato di riferimento.

Il dato sulle esportazioni extra-UE risente della scarsa dinamicità dell'export verso molti Paesi e della contrazione con la Svizzera (-15,7%).

### **FOCUS VERBANO CUSIO OSSOLA**

Nel corso dei primi nove mesi del 2024 l'export provinciale risulta in sostanziale tenuta (+1,8%) in termini di valore rispetto al corrispondente periodo 2023, con marcate differenze tra i diversi settori.



I dati e le percentuali devono essere valutati in riferimento a valori assoluti piuttosto bassi in alcuni settori. Guardando ai comparti di maggiore importanza, quello dei metalli di base e prodotti in metallo, che rappresenta il 22,4% dell'export provinciale, registra un calo del -16,4%. Anche l'industria della gomma-plastica vede un dato al ribasso pari al -6,9%. Bene, invece, la chimica, così come i macchinari (in crescita rispettivamente del +6,3% e +7,8%) e, in misura più evidente, l'alimentare (+19,5%). Per quanto riguarda i mercati di sbocco, l'Unione Europea assorbe il 64,3% delle vendite all'estero, registrando una crescita rispetto al corrispondente periodo del 2023 (+7,1%). La quota dell'export extra-UE si attesta al 35,7%, registrando una decisa contrazione (-6,5%).

La Germania ha perso il ruolo di principale mercato di sbocco causa la forte contrazione delle esportazioni, pari al -16,2%, a favore della vicina Svizzera, che registra comunque un calo pari al -7,6%. Crescono del +8,8% le esportazioni verso la Francia, terzo mercato di riferimento.

## **FOCUS VERCELLI**

Nel corso dei primi nove mesi del 2024 l'export provinciale risulta in aumento del +9,1% in termini di valore rispetto al corrispondente periodo 2023, con forti differenze tra i diversi settori.

Tra quelli di maggiore peso il tessile-abbigliamento segna un deciso incremento, pari al +26%, sostenendo la crescita complessiva registrata a livello provinciale, sebbene nel suo ambito il tessile, decisamente minoritario in valore assoluto, registri una tendenza diametralmente opposta (-25,1%). Segna, invece, una battuta di arresto il secondo comparto provinciale, quello dei macchinari (-3,3%), così come l'alimentare (-2,5%). In lieve ripresa la chimica che evidenzia un aumento del +1,4%.

Nel periodo in esame il mercato extra UE prevale (54,8%) rispetto a quello UE (45,2%), registrando nel contempo una dinamica di crescita sostenuta (+17,7%) mentre quella verso l'Unione appare decisamente più orientata alla stazionarietà (+0,3%).

Con un aumento del +3,1% del valore delle esportazioni la Germania riprende il ruolo di primo mercato di riferimento, seguita dalla Francia, verso la quale il calo dell'export è stato pari al -5,3%.

In sensibile aumento (+24,6%) appaiono gli Stati Uniti che si attestano come terzo Paese di riferimento, seguiti dalla Cina, che evidenzia un aumento del +16,6%. Sensibile la crescita dell'export verso il Regno Unito (+41,1%).

*(seguono tabelle provinciali)*



## Esportazioni provincia di Biella per principali prodotti (dati in euro)

| Prodotti   | Gennaio-settembre 2023 | Gennaio-settembre 2024 | Variazione %  |
|--|------------------------|------------------------|---------------|
| <b>Agricoltura, della silvicoltura e della pesca</b>             | <b>2.140.025</b>       | <b>2.180.447</b>       | <b>1,9%</b>   |
| <b>Attività manifatturiere</b>                                   | <b>1.546.244.873</b>   | <b>1.346.124.864</b>   | <b>-12,9%</b> |
| <i>Prodotti alimentari</i>                                       | 6.249.643              | 6.946.081              | 11,1%         |
| <i>Bevande</i>   | 11.416.285             | 11.323.115             | -0,8%         |
| <i>Prodotti tessili</i>  | 940.571.513            | 814.386.402            | -13,4%        |
| <i>di cui Filati di fibre tessili</i>                            | 341.001.107            | 306.101.956            | -10,2%        |
| <i>di cui Tessuti</i>  | 450.992.476            | 355.023.145            | -21,3%        |
| <i>di cui Altri prodotti tessili</i>                             | 148.577.930            | 153.261.301            | 3,2%          |
| <i>Articoli di abbigliamento (anche in pelle e in pelliccia)</i> | 176.928.230            | 129.644.413            | -26,7%        |
| <i>Sostanze e prodotti chimici</i>                               | 99.815.110             | 105.061.864            | 5,3%          |
| <i>Meccanica</i>   | 130.678.467            | 110.445.049            | -15,5%        |
| <i>Prodotti delle altre attività manifatturiere</i>              | 180.585.625            | 168.317.940            | -6,8%         |
| <b>Altri prodotti</b>  | <b>10.982.220</b>      | <b>20.079.718</b>      | <b>82,8%</b>  |
| <b>TOTALE</b>  | <b>1.559.367.118</b>   | <b>1.368.385.029</b>   | <b>-12,2%</b> |

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT

## Esportazioni provincia di Biella per principali Paesi (dati in euro)

| Paesi                                      | Gennaio-settembre 2023 | Gennaio-settembre 2024 | Quota %       | Variazione %  |
|--|------------------------|------------------------|---------------|---------------|
| <b>Francia</b>                             | 148.774.352            | 133.797.973            | 9,8%          | -10,1%        |
| <b>Germania</b>                            | 169.241.865            | 132.511.429            | 9,7%          | -21,7%        |
| <b>Cina</b>                                | 135.912.303            | 126.987.060            | 9,3%          | -6,6%         |
| <b>Svizzera</b>                            | 88.645.342             | 86.856.426             | 6,3%          | -2,0%         |
| <b>Turchia</b>                             | 109.785.622            | 85.338.353             | 6,2%          | -22,3%        |
| <b>Stati Uniti</b>                         | 80.646.843             | 77.198.003             | 5,6%          | -4,3%         |
| <b>Spagna</b>                              | 63.801.763             | 52.603.157             | 3,8%          | -17,6%        |
| <b>Portogallo</b>                          | 69.545.898             | 50.620.892             | 3,7%          | -27,2%        |
| <b>Regno Unito</b>                         | 61.485.759             | 50.297.045             | 3,7%          | -18,2%        |
| <b>Romania</b>                             | 64.778.610             | 44.298.759             | 3,2%          | -31,6%        |
| <b>Unione Europea 27 Paesi post Brexit</b> | <b>766.886.584</b>     | <b>635.327.162</b>     | <b>46,4%</b>  | <b>-17,2%</b> |
| <b>Extra UE 27 post Brexit</b>             | <b>792.480.534</b>     | <b>733.057.867</b>     | <b>53,6%</b>  | <b>-7,5%</b>  |
| <b>Mondo</b>                               | <b>1.559.367.118</b>   | <b>1.368.385.029</b>   | <b>100,0%</b> | <b>-12,2%</b> |

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT



## Esportazioni provincia di Novara per principali prodotti (dati in euro)

| Prodotti   | Gennaio-settembre 2023 | Gennaio-settembre 2024 | Variazione % |
|--|------------------------|------------------------|--------------|
| <b>AGRICOLTURA, SILVICOLTURA E PESCA</b>   | <b>11.635.856</b>      | <b>12.055.223</b>      | <b>3,6%</b>  |
| <b>ATTIVITÀ MANIFATTURIERE</b>   | <b>4.621.755.564</b>   | <b>4.818.728.382</b>   | <b>4,3%</b>  |
| <i>Prodotti alimentari, bevande e tabacco</i>  | 600.343.009            | 594.566.126            | -1,0%        |
| <i>Prodotti tessili, abbigliamento, pelli e accessori</i>  | 656.562.770            | 848.350.216            | 29,2%        |
| <i>Legno e prodotti in legno; carta e stampa</i>   | 88.019.098             | 78.186.885             | -11,2%       |
| <i>Coke e prodotti petroliferi raffinati</i>   | 135.768.218            | 144.347.531            | 6,3%         |
| <i>Sostanze e prodotti chimici</i>   | 818.363.557            | 810.676.372            | -0,9%        |
| <i>Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici</i>  | 175.093.975            | 232.483.578            | 32,8%        |
| <i>Articoli in gomma e materie plastiche, altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi</i> | 178.202.446            | 201.237.154            | 12,9%        |
| <i>Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine e impianti</i>                                  | 280.267.172            | 285.283.575            | 1,8%         |
| <i>Computer, apparecchi elettronici e ottici</i>   | 75.785.325             | 71.989.279             | -5,0%        |
| <i>Apparecchi elettrici</i>  | 76.195.310             | 89.870.937             | 17,9%        |
| <i>Macchinari e apparecchi n.c.a.</i>  | 1.282.380.035          | 1.232.653.702          | -3,9%        |
| <i>Mezzi di trasporto</i>  | 189.146.685            | 153.125.740            | -19,0%       |
| <i>Prodotti delle altre attività manifatturiere</i>  | 65.627.964             | 75.957.287             | 15,7%        |
| <b>Altri Prodotti</b>  | <b>42.564.528</b>      | <b>51.440.088</b>      | <b>20,9%</b> |
| <b>TOTALE</b>  | <b>4.675.955.948</b>   | <b>4.882.223.693</b>   | <b>4,4%</b>  |

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT

## Esportazioni provincia di Novara per principali Paesi (dati in euro)

| Paesi                                      | Gennaio-settembre 2023 | Gennaio-settembre 2024 | Quota %       | Variazione % |
|--|------------------------|------------------------|---------------|--------------|
| <b>Francia</b>                             | 754.678.450            | 781.164.453            | 16,0%         | 3,5%         |
| <b>Germania</b>                            | 708.157.838            | 764.350.378            | 15,7%         | 7,9%         |
| <b>Spagna</b>                              | 254.567.015            | 314.610.219            | 6,4%          | 23,6%        |
| <b>Stati Uniti</b>                         | 295.835.545            | 304.102.929            | 6,2%          | 2,8%         |
| <b>Paesi Bassi</b>                         | 218.625.891            | 235.599.570            | 4,8%          | 7,8%         |
| <b>Polonia</b>                             | 222.794.385            | 220.675.280            | 4,5%          | -1,0%        |
| <b>Regno Unito</b>                         | 171.893.689            | 170.016.517            | 3,5%          | -1,1%        |
| <b>Svizzera</b>                            | 197.475.728            | 166.557.773            | 3,4%          | -15,7%       |
| <b>Belgio</b>                              | 140.925.390            | 143.414.001            | 2,9%          | 1,8%         |
| <b>Romania</b>                             | 102.857.245            | 109.600.801            | 2,2%          | 6,6%         |
| <b>Unione Europea 27 Paesi post Brexit</b> | <b>3.019.307.979</b>   | <b>3.257.739.770</b>   | <b>66,7%</b>  | <b>7,9%</b>  |
| <b>Extra UE 27 post Brexit</b>             | <b>1.656.647.969</b>   | <b>1.624.483.923</b>   | <b>33,3%</b>  | <b>-1,9%</b> |
| <b>Mondo</b>                               | <b>4.675.955.948</b>   | <b>4.882.223.693</b>   | <b>100,0%</b> | <b>4,4%</b>  |

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT



## Esportazioni provincia VCO per principali prodotti (dati in euro)

| Prodotti   | Gennaio-settembre 2023 | Gennaio-settembre 2024 | Variazione % |
|--|------------------------|------------------------|--------------|
| <b>Agricoltura, silvicoltura e pesca</b>   | <b>8.380.310</b>       | <b>7.976.580</b>       | <b>-4,8%</b> |
| <b>Attività manifatturiere</b>   | <b>577.764.903</b>     | <b>567.403.370</b>     | <b>-1,8%</b> |
| <i>Prodotti alimentari, bevande e tabacco</i>  | 56.495.896             | 67.522.434             | 19,5%        |
| <i>Prodotti tessili, abbigliamento, pelli e accessori</i>  | 11.482.658             | 10.040.976             | -12,6%       |
| <i>Legno e prodotti in legno; carta e stampa</i>   | 24.411.049             | 24.683.322             | 1,1%         |
| <i>Coke e prodotti petroliferi raffinati</i>   | 16.087                 | 25.506                 | 58,6%        |
| <i>Sostanze e prodotti chimici</i>   | 90.170.507             | 95.841.011             | 6,3%         |
| <i>Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici</i>  | 62.359                 | 144.938                | 132,4%       |
| <i>Articoli in gomma e materie plastiche, altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi</i> | 96.467.436             | 89.818.013             | -6,9%        |
| <i>Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine e impianti</i>                                  | 167.851.908            | 140.248.327            | -16,4%       |
| <i>Computer, apparecchi elettronici e ottici</i>   | 2.288.871              | 1.971.286              | -13,9%       |
| <i>Apparecchi elettrici</i>  | 10.434.994             | 12.352.537             | 18,4%        |
| <i>Macchinari e apparecchi n.c.a.</i>  | 98.517.873             | 106.173.673            | 7,8%         |
| <i>Mezzi di trasporto</i>  | 6.956.549              | 7.443.133              | 7,0%         |
| <i>Prodotti delle altre attività manifatturiere</i>  | 12.608.716             | 11.138.214             | -11,7%       |
| <b>Altri Prodotti</b>  | <b>29.908.747</b>      | <b>51.912.863</b>      | <b>73,6%</b> |
| <b>TOTALE</b>  | <b>616.053.960</b>     | <b>627.292.813</b>     | <b>1,8%</b>  |

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT

## Esportazioni provincia VCO per principali Paesi (dati in euro)

| Paesi                                      | Gennaio-settembre 2023 | Gennaio-settembre 2024 | Quota %       | Variazione % |
|--|------------------------|------------------------|---------------|--------------|
| <b>Svizzera</b>                            | 113.209.926            | 104.638.463            | 16,7%         | -7,6%        |
| <b>Germania</b>                            | 109.869.250            | 92.031.391             | 14,7%         | -16,2%       |
| <b>Francia</b>                             | 68.691.094             | 74.758.036             | 11,9%         | 8,8%         |
| <b>Spagna</b>                              | 42.826.510             | 49.112.450             | 7,8%          | 14,7%        |
| <b>Belgio</b>                              | 22.020.397             | 26.273.645             | 4,2%          | 19,3%        |
| <b>Cechia</b>                              | 22.775.260             | 22.976.095             | 3,7%          | 0,9%         |
| <b>Austria</b>                             | 23.398.975             | 21.851.730             | 3,5%          | -6,6%        |
| <b>Stati Uniti</b>                         | 24.743.699             | 21.475.394             | 3,4%          | -13,2%       |
| <b>Lussemburgo</b>                         | 2.458.521              | 16.089.840             | 2,6%          | 554,5%       |
| <b>Polonia</b>                             | 15.620.793             | 15.869.328             | 2,5%          | 1,6%         |
| <b>Unione Europea 27 Paesi post Brexit</b> | <b>376.604.287</b>     | <b>403.441.172</b>     | <b>64,3%</b>  | <b>7,1%</b>  |
| <b>Extra UE 27 post Brexit</b>             | <b>239.449.673</b>     | <b>223.851.641</b>     | <b>35,7%</b>  | <b>-6,5%</b> |
| <b>Mondo</b>                               | <b>616.053.960</b>     | <b>627.292.813</b>     | <b>100,0%</b> | <b>1,8%</b>  |

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT





## Esportazioni provincia di Vercelli per principali prodotti (dati in euro)

| Prodotti   | Gennaio-Settembre 2023 | Gennaio-Settembre 2024 | Variazione %  |
|--|------------------------|------------------------|---------------|
| <b>AGRICOLTURA, SILVICOLTURA E PESCA</b>   | <b>2.352.490</b>       | <b>3.832.253</b>       | <b>62,9%</b>  |
| <b>ATTIVITÀ MANIFATTURIERE</b>   | <b>2.318.697.027</b>   | <b>2.521.459.649</b>   | <b>8,7%</b>   |
| <i>Prodotti alimentari, bevande e tabacco</i>  | 293.039.294            | 285.632.999            | -2,5%         |
| <i>Prodotti tessili, abbigliamento, pelli e accessori</i>  | 845.367.718            | 1.065.221.107          | 26,0%         |
| <i>di cui prodotti tessili</i>   | 149.830.613            | 112.152.614            | -25,1%        |
| <i>di cui articoli di abbigliamento (anche in pelle e in pelliccia)</i>                                    | 499.384.545            | 652.514.159            | 30,7%         |
| <i>Sostanze e prodotti chimici</i>   | 256.435.523            | 259.929.875            | 1,4%          |
| <i>Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici</i>  | 35.095.353             | 44.097.881             | 25,7%         |
| <i>Articoli in gomma e materie plastiche, altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi</i> | 95.883.392             | 94.258.895             | -1,7%         |
| <i>Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine e impianti</i>                                  | 113.962.308            | 115.093.391            | 1,0%          |
| <i>Computer, apparecchi elettronici e ottici</i>   | 83.182.487             | 82.758.488             | -0,5%         |
| <i>Apparecchi elettrici</i>  | 15.269.919             | 14.779.167             | -3,2%         |
| <i>Macchinari e apparecchi n.c.a.</i>  | 415.951.548            | 402.042.474            | -3,3%         |
| <i>Mezzi di trasporto</i>  | 63.035.494             | 36.658.772             | -41,8%        |
| <i>Prodotti delle altre attività manifatturiere</i>  | 101.473.991            | 120.986.600            | 19,2%         |
| <b>Altri prodotti</b>  | <b>6.476.208</b>       | <b>14.495.249</b>      | <b>123,8%</b> |
| <b>TOTALE</b>  | <b>2.327.525.725</b>   | <b>2.539.787.151</b>   | <b>9,1%</b>   |

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT

## Esportazioni provincia di Vercelli per principali Paesi (dati in euro)

| Paesi                          | Gennaio-Settembre 2023 | Gennaio-Settembre 2024 | Quota %       | Variazione % |
|--------------------------------|------------------------|------------------------|---------------|--------------|
| <b>Germania</b>                | 316.519.015            | 326.217.166            | 12,8%         | 3,1%         |
| <b>Francia</b>                 | 338.367.610            | 320.355.472            | 12,6%         | -5,3%        |
| <b>Stati Uniti</b>             | 175.721.380            | 218.996.632            | 8,6%          | 24,6%        |
| <b>Cina</b>                    | 175.868.369            | 205.125.337            | 8,1%          | 16,6%        |
| <b>Regno Unito</b>             | 118.656.678            | 167.428.958            | 6,6%          | 41,1%        |
| <b>Svizzera</b>                | 124.914.448            | 128.068.618            | 5,0%          | 2,5%         |
| <b>Emirati Arabi Uniti</b>     | 79.211.776             | 115.628.571            | 4,6%          | 46,0%        |
| <b>Spagna</b>                  | 96.360.963             | 113.326.001            | 4,5%          | 17,6%        |
| <b>Hong Kong</b>               | 58.613.419             | 109.117.849            | 4,3%          | 86,2%        |
| <b>Corea del Sud</b>           | 72.721.299             | 69.341.588             | 2,7%          | -4,6%        |
| <b>Ue 27 post Brexit</b>       | <b>1.145.500.929</b>   | <b>1.149.056.010</b>   | <b>45,2%</b>  | <b>0,3%</b>  |
| <b>Extra Ue 27 post Brexit</b> | <b>1.182.024.796</b>   | <b>1.390.731.141</b>   | <b>54,8%</b>  | <b>17,7%</b> |
| <b>MONDO</b>                   | <b>2.327.525.725</b>   | <b>2.539.787.151</b>   | <b>100,0%</b> | <b>9,1%</b>  |

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT